
Výroční zpráva
za rok 2023





I. Úvodní slovo 1

II.	 O Konsorciu 2

III. Členské	organizace	 3

IV. Činnost	Konsorcia	v roce	2023 7

IV.1 Koordinační	působení,	síťování	a účast	v pracovních	skupinách 7

IV.2 Platforma	Pomáhej	Ukrajině	a Infoservis	Ukrajina 8

IV.3	Monitoring,	analytická	práce	a advokační	práce	 8

IV.4 Komunikační	a mediální	práce	2023 9

IV.5 Skills	for	Employment	 10

IV.6 Členská	schůze	 10

V. Realizační	tým 11

VI. Přehled	realizovaných	projektů	za	rok	2023 12

VII. Aktuální	ekonomická situace Konsorcia	 13

VIII. Finance 15

Obsah

Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty v ČR, z. s.

IČ: 26620553 
Bankovní spojení: Fio banka, a. s., V Celnici 1028/10, Praha 1 
Číslo účtu: 2200642074/2010 
Sídlo: Lublaňská 5/57, 120 00 Praha ‑Nové Město 
E ‑mail: info@migracnikonsorcium.cz 
Web: www.migracnikonsorcium.cz 
FB: www.facebook.com/MigracniKonsorcium 
Twitter: www.twitter.com/konsorciumNNO

Grafické zpracování: David Babka

mailto:info%40migracnikonsorcium.cz?subject=
http://www.migracnikonsorcium.cz
https://www.facebook.com/MigracniKonsorcium
https://twitter.com/konsorciumNNO
http://www.davidbabka.com


1

I. Úvodní slovo

Máme za sebou druhý rok války na Ukrajině, přinesl mnoho legislativních změn, které jsme 
museli reagovat. Advokačními aktivitami jsme se snažili do dialogů a vyjednávání přinášet 
pohled analytický a reflexi z terénu. Bohužel se to u většiny témat a změn nepodařilo.

V uplynulém roce jsme měli možnost spolupracovat v únoru zvolenou národní 
koordinátorkou pro adaptaci a integraci ukrajinských uprchlíků, nadále jsme se scházeli 
zejména na půdě MPSV na Stálé komisi Ministra práce a sociálních věcí a zmocněnkyně pro 
lidská práva nad tématy, která přinášely zejména legislativní změny.

V první polovině roku české předsednictví….změny v migračním paktu ‑ odkaz na naší 
pozici z roku 2023…

Posilujeme se v analytických dovednostech. Zjišťování u obcí – IOM, NCO NZO, TAČR, 
Praha 10. Naší advokační práci chceme zakládat na datech a na jejich expertní interpretaci. 
Chceme

Věnujeme se posilování interkulturní práce, na její metodické, strategické úrovni, ale 
i podporou skupiny pro interkulturní pracovníky. V tomto směru si vážíme spolupráce 
s aktéry, kteří se nevzdávají myšlenky posílení interkulturní práce a jejího pevného ukotvení 
v systému podpůrných opatření či pozic.

V roce 2023 jsme se rozrostli o další 2 organizace a další dvě jsou v pozorovatelské pozici. 
Děkujeme za Vaší důvěru a těšíme se na další spolupráci!

Vaše Konsorcium

 
 

Hlavní oblasti zájmu Konsorcia v roce 2023
 — Rekodifikace Zákona o pobytu cizinců

 — Sledování podmínek uprchlíků z Ukrajiny v ČR a vytváření doporučení pro 
legislativu a nastavení sociální politiky vůči nim

 — Spolupráce s aktéry na regionální úrovni, posilování a vzdělávání státní 
správy

 — Posilování cizinců na trhu práce – rovné podmínky pro zaměstnávání, 
prevence vykořisťování, informovanost zahraničních pracovníků, monitoring 
nespolehlivých zaměstnavatelů.

 — Zdravotnictví – přístup migrantů ke zdravotní péči, problémy s komerčním 
zdravotním pojištěním, problematika reprodukčního a duševního zdraví 
migrantů, dostupnost zdravotní péče pro uprchlíky z Ukrajiny.

 — Školství a podpora žáků s odlišným mateřským jazykem – v příštím roce

 — Problematika azylu a uprchlíků v mezinárodním kontextu – institut 
dočasné ochrany pro uprchlíky z Ukrajiny v rámci EU; tranzit syrských 
uprchlíků přes české území; podmínky pro integraci držitelů mezinárodní 
ochrany v ČR.

 — Vyjednávání o nastavení a alokací evropských fondů a operačních 
programů pro období 2021–27.

 — Monitoring dění v migračním sektoru a v neziskovém sektoru.



2O Konsorciu

II. O Konsorciu

Konsorcium bylo založeno roku 2003 v Praze a v roce 2022 
zastřešovalo 15 nevládních organizací, které s migranty přímo 
pracují nebo se jinak věnují problematice migrace a integrace. 
Koordinujeme výměnu zkušeností a definování společných 
cílů členských organizací. Jejich pracovníkům nabízíme další 
vzdělávání a propagaci jejich práce. Iniciujeme komunikaci mezi 
politiky, úředníky, vzdělávacími institucemi, odborníky z řad 
akademiků i zahraničními nevládními organizacemi. Pořádáme 
debaty s představiteli různých zájmových skupin, vzdělávací 
workshopy pro zástupce státní správy, obcí i krajů a zveřejňujeme 
komentáře a analýzy k návrhům evropské i české legislativy.



3Členské organizace

III. Členské organizace

Stálice v pomoci uprchlíkům a dalším 
cizincům, kteří se ocitli ve složité životní 
situaci. S pobočkami v Praze, Brně, Plzni 
a Ostravě.

Mezinárodní humanitární organizace 
působící ve více než 130 zemích světa, 
v Česku pomáhá ve více než 50 městech.

Poskytuje sociální poradenství pro cizince 
v Pardubicích, informuje o vzdělávacích 
možnostech a pořádá vlastní vzdělávací 

Nabízí pomoc v nouzi u nás i v zahraničí, 
provozuje širokou síť sociálních a zdravotních 
služeb, zajišťuje rozvojovou spolupráci.

Poskytuje širokou škálu vzdělávacích, 
kulturních a informačních aktivit spojených 
s mezilidským soužitím. Věnuje se vlastnímu 
výzkumu v oblasti integrace a prevence 
segregace.

Organizace pro pomoc uprchlíkům 
 
Kovářská 4 
190 00 Praha 9 
Tel.: +420 284 683 545 
E ‑mail: opu@opu.cz 
www.opu.cz

ADRA 
 
Markova 600/6 
158 00 Praha 5 
Mobil: +420 734 795 306 
E ‑mail: adra@adra.cz 
www.adra.cz

MOST PRO 
 
17. listopadu 216 
530 02 Pardubice‑Zelené Předměstí 
Tel.: +420 467 771 170 
Mobil: +420 773 223 453 
E ‑mail: info@mostlp.eu 
www.mostlp.eu

Charita ČR (pozorovatel) 
 
Vladislavova 12 
110 00 Praha 1 
Tel.: 296 243 330 
Fax: 296 243 333 
E ‑mail: sekretariat@charita.cz 

Multikulturní centrum Praha (MKC Praha) 
 
Náplavní 1 
120 00 Praha 2 
Tel.: +420 296 325 345 
E ‑mail: infocentrum@mkc.cz 
www.migraceonline.cz 
www.mkc.cz



4Členské organizace

Již od roku 1992 u nás hájí práva a zájmy 
uprchlíků a migrantů. Vedle poradenství pro 
klienty pracuje také s širokou veřejností.

Vedle adresné pomoci migrantům vytváří 
otevřený a bezpečný prostor pro vzájemné 
poznávání lidí různých kultur.

Zasazuje se o rovné příležitosti migrantů, a to 
především v oblasti vzdělávání Specializuje 
se zejména na začleňování dětí ve školách.

Celosvětové dobrovolné hnutí lidí hájících 
lidská práva. Vede kampaně, pořádá veřejné 
akce, zastává se obětí bezpráví.

Dobrovolnické centrum vzniklé z iniciativy 
cizinců žijících v ČR, které migrantů 
prostředkuje zapojení do mnoha pracovních 
a společenských aktivit.

Podporuje angažované lidi, kteří se zajímají 
o dění kolem sebe s cílem budovat společnost 
založenou na respektu k lidem, zvířatům 
i přírodě.

Sdružení pro integraci a migraci (SIMI) 
 
Baranova 33 
130 00 Praha 3 
Tel.: +420 224 224 379 
Mobil: +420 603 547 450 
E ‑mail: poradna@refug.cz 
www.migrace.com 

InBáze 
 
Legerova 50 
120 00 Praha 2 
Tel.: +420 224 941 415 
Mobil: +420 739 037 353 
E ‑mail: info@inbaze.cz 
www.inbaze.cz 

META, o. p. s. — Společnost pro 
příležitosti mladých migrantů 
 
Ječná 17 
120 00 Praha 2 
Tel./fax: +420 222 521 446 
Mobil: +420 773 304 464 
E ‑mail: info@meta ‑ops.cz 
www.meta ‑ops.cz

Amnesty International 
 
Gorazdova 10 
120 00 Praha 2 
Tel.: +420 607 023 305 
E ‑mail: amnesty@amnesty.cz 
www.amnesty.cz

Agency for Migration and Adaptation 
(AMIGA) 
 
Záhřebská 15 
120 00 Praha 2 
Mobil: +420 775 654 563 
E ‑mail: asesunik@gmail.com 
www.amiga ‑migrant.eu

NESEHNUTÍ 
 
třída kpt. Jaroše 18 
602 00 Brno 
Tel.: +420 543 245 342 
E ‑mail: brno@nesehnuti.cz 
www.nesehnuti.cz



5Členské organizace

Zastřešuje programy na pomoc lidem 
hledajícím v ČR bezpečí a pracovní uplatnění, 
pomáhá předcházet vykořisťování cizinců 
na trhu práce.

Působí v oblasti řešení problematiky obchodu 
s lidmi, poskytuje terénní sociální služby, 
věnuje se prevenci a vzdělávání.

Profesionální humanitární organizace, která 
pomáhá v krizových oblastech, podporuje 
dodržování lidských práv a věnuje se 
vzdělávání široké veřejnosti.

Dobrovolný spolek koordinuje pomoc 
dobrovolníků a dobrovolnic lidem na 
útěku, poskytuje informace o uprchlících 
a komunikuje s médii. Pořádá besedy pro 
veřejnost.

Organizace aktuálně vyvíjí pro účely široké 
mezinárodní veřejnosti online encyklopedii, 
ve které budou experti z univerzit 
systematicky mapovat dlouhodobou 
politickou a společenskou situaci v dnešním 
světě. Atlas navazuje na pilotní projekt 
tzv. Encyklopedie migrace.

Spolek lékařů se zahraničním vzděláním 
nabízí informační podporu zdravotníkům, 
kteří vystudovali mimo EU a chystají se 
pokračovat ve své profesní kariéře v České 
republice.

Diakonie ČCE – středisko celostátních programů a služeb 
 
Čajkovského 1640/8 
130 00 Praha 3 
Tel.: +420 222 968 754 
E ‑mail: scps@diakonie.cz 
https://scps.diakonie.cz 

La Strada ČR 
 
P. O. BOX 305 
111 21 Praha 1 
Tel: +420 222 721 810 
E ‑mail: lastrada@strada.cz 
Hotline: +420 222 717 171, 
800 077 777 
www.strada.cz

Člověk v tísni 
 
Šafaříkova 24 
120 00 Praha 2 
Tel.: +420 226 200 400 
Fax: +420 226 200 401 
E ‑mail: migrace@clovekvtisni.cz 
www.clovekvtisni.cz 
www.clovekvtisni.cz/cs/migrace

Pomáháme lidem na útěku (PLNU) 
 
Tel.: +420 777 006 324 
E ‑mail: info@plnu.cz 
www.plnu.cz

Atlas of Today’s World 
 
náměstí Jana Palacha 1/2, 
110 00 Praha 1 
Tel.: +420 734 567 142 
E ‑mail: mucka@atlasoftodaysworld.org 
www.atlasoftodaysworld.org

Spolek lékařů se zahraničním vzděláním 
 
Valentova 1728/15 
149 00 Praha 
E ‑mail: info.czechdoc@gmail.com 
www.czechdoc.cz



6Členské organizace

Nezisková organizace, která v České 
republice poskytuje praktickou, materiální 
a emocionální pomoc a podporu osobám, 
které byly nuceny opustit své domovy 
z důvodu války, teroru nebo perzekuce.

Chceme přispět k tomu, aby Ukrajinci 
prchající před válkou našli v Pardubicích 
bezpečí, a pomoci, aby zde mohli 
v důstojných podmínkách žít do doby, než se 
budou moci vrátit domů.

Dignity Restoring Hope 
 
E ‑mail: info@dignityrh.org 
www.dignityrh.org 

Kalyna – Komunitní uprchlické centrum 
 
Sídlo: U Suchého dubu 1152, 
Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice 
Provozovna: Artura Krause 2316, 
530 02 Pardubice 
Tel: +420 608 125 470 
E ‑mail: palatna@kalyna.cz 
www.kalyna.cz



7

Přehled činnosti Konsorcia v roce 2023

 — Koordinační působení, síťování a účast v pracovních 
skupinách

• Koordinační schůzky k Ukrajině

• Pracovní skupiny v rámci Konsorcia

• Pracovní skupiny zřízené v rámci národní Strategie pro 
zvládání migrační vlny

• Spolupráce s agenturami OSN a zástupci EU

• Pražská regionální platforma a spolupráce s Magistrátem 
hl. m. Prahy

• NeoN

 — Platforma Pomáhej Ukrajině a Infoservis Ukrajina

 — Monitoring, analytická práce a advokační práce

 — Komunikační a mediální práce 2023

 — Projekt EPIM a safeguarding politika Konsorcia

 — Skills for Employment s IKEA Česká republika

 
IV.1 Koordinační působení, síťování a účast v pracovních skupinách

IV.1.1 Koordinační schůzky k Ukrajině
Konsorcium organizovalo pravidelná online setkání ke sdílení informací a zkušeností. Schůzek se účastnili ředitelé či zástupci ředitelů 
neziskových organizací a hosté například z magistrátu nebo z mezinárodních organizací. Od konce února po větší část roku probíhaly 
koordinační schůzky každý týden, od října již jen jednou za měsíc. Celkem se schůzek uskutečnilo 35.

IV.1.2 Pracovní skupiny v rámci Konsorcia
Na půdě Konsorcia se v roce 2022, stejně jako v předešlých letech, pravidelně setkávalo šest odborných pracovních skupin. 
Celkem proběhlo 29 setkání:

 — Advokační skupina slouží ke vzájemnému informování 
o aktuálním vývoji a o objevujících se problémech. Účastníci 
projednávají advokační strategie a postupy. Velkými tématy 
tohoto roku bylo postupné zpřísňování Lex Ukrajina, situace 
romských uprchlíků z Ukrajiny, nízké kapacity Úřadu 
práce, humanitární situace uprchlíků ze Sýrie na česko‑
‑slovenských hranicích a kolem Hlavního nádraží v Praze aj. 
Celkem proběhlo pět setkání.

 — Právní skupina se věnuje především výměně informací 
a zkušeností. V období mezi setkáními se její členové 
aktivně zapojují do připomínkování legislativy a reportů 
i do sběru kazuistik pro advokační aktivity Konsorcia. 
V roce 2021 proběhla čtyři setkání. Věnovaná byla zejména 
proměnám Lex Ukrajina.

 — Sociální skupina slouží ke sdílení zkušeností sociálních 
pracovníků a ke vzájemnému informování o projektech 
členských organizací v oblasti sociální práce a sociálního 
poradenství. Identifikuje problémy cizinců v ČR, mapuje 
jejich rozsah a hledá pro ně řešení. I v roce 2023 byla hlavním 
tématem sdílení sociální práce s osobami s dočasnou 
ochranou z Ukrajiny. Setkání sociální skupiny byla otevřená 
i dalším aktérům integrace (sociální pracovníci nečlenských 
organizací a CPIC). Celkem proběhla čtyři setkání.

 — Mediální skupina se věnuje vystupování Konsorcia 
i členských organizací navenek a medializaci vybraných 
témat s cílem podpořit společné advokační aktivity. Členové 
skupiny si navzájem pomáhají v šíření informací a vytvářejí 
koordinované výstupy k tématům společného zájmu. V roce 
2023 proběhlo pět setkání, věnovaná byla koordinaci aktivit, 
vzájemnému sdílení a konzultaci kampaní. V září a listopadu 
proběhly skupiny naživo a hybridně.

 — Skupina pro interkulturní práci (IKP) má být oporou 
pro metodickou práci v oblasti IKP a současně podpůrnou 
skupinou pro pracovníky/ce v přímé práci s klienty. 
Její členové sdílí kazuistiky a podílejí se na koncepční 
debatě o profesi interkulturních pracovníků, její náplni, 
kvalifikačních požadavcích, budoucnosti, vzdělávání aj. 
V roce 2022 podpořil činnost skupiny Magistrát hl. m. Prahy. 
Díky této podpoře bylo možné šířit osvětu o potřebnosti 
a efektivitě této profese a shromažďovat zkušenosti z často 
živelného zavádění pozice interkulturních pracovníků 
v obcích zasažených migrační vlnou. Skupina se v roce 2022 
setkala třikrát.

 — Skupina pro vzdělávání se v roce 2022 věnovala zejména 
začleňování ukrajinských dětí do českého vzdělávacího 
systému, navyšování kapacit vzdělávacích institucí, práci 
asistentů pedagoga a situaci mladých lidí, na které se 
nevztahuje povinná školní docházka. Skupina se setkala 
celkem čtyřikrát.

Největší díl naší práce směřoval k pomoci ukrajinským uprchlíkům, 
ale snažili jsme se nezanedbat ani ostatní témata běžné agendy.

IV. Činnost Konsorcia v roce 2023

Činnost Konsorcia v roce 2023



8

IV.1.3 Pracovní skupiny zřízené v rámci národní Strategie pro zvládání migrační vlny
Konsorcium se zúčastnilo pracovních skupin při Ministerstvu vnitra (Skupina pro adaptaci a integraci), Ministerstvu práce a sociálních 
věcí (Skupina pro zaměstnávání a integraci na trh práce). Zástupce jsme měli také ve Stálé komisi zmocněnkyně pro lidská práva 
a ministra práce a sociálních věcí.

IV.1.4 Spolupráce s agenturami OSN a zástupci EU
V roce 2022 Konsorcium spolupracovalo zejména s agenturami UNHCR a UNICEF, které v Praze rozšiřovaly své pobočky 
a zintenzivňovaly své působení v souvislosti s migrační vlnou z Ukrajiny. Obě agentury podpořily naše mediální kampaně.

IV.1.5 Pražská regionální platforma a schůzky s Magistrátem hlavního města Prahy
V roce 2022 jsme pokračovali ve spolupráci na Koncepci hl. m. Prahy pro oblast integrace cizinců a vypracování Akčního plánu a jeho 
evaluace. Stejně jako v předchozích letech jsme se zapojovali do aktivit Pražské regionální platformy a zároveň jsme sledovali i situaci 
v dalších regionech ČR.

Prostřednictvím pracovní skupiny Konsorcia pro interkulturní práci jsme se podíleli na formování profese interkulturních pracovníků, 
zejména na vymezení jejich profesních standardů a kvalifikačních předpokladů a na hledání možností pro jejich financování v rámci 
sociální práce.

IV.1.6 NeoN
Pokračovali jsme také ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi v rámci české sítě pro podporu demokracie a občanské 
společnosti NeoN. Tato síť byla založena v roce 2019. V roce 2022 jsme se společně věnovali například přípravě témat pro české 
předsednictví EU s ohledem na posilování a financování občanské společnosti. Přínosné je pro nás také sdílení zkušeností s dalšími 
střechovými organizacemi. 
 

Činnost Konsorcia v roce 2023



9Činnost Konsorcia v roce 2023

IV.2 Platforma Pomáhej Ukrajině a Infoservis Ukrajina
Platforma Pomáhej Ukrajině vznikla v roce 2022 jako 
centrální místo pro nabízení a vyhledávání občanské pomoci 
ukrajinským uprchlíkům. Zahrnuje nabídky hmotné pomoci 
(včetně ubytování) a služeb (včetně dopravy, tlumočení nebo 
doučování). Její rozjezd byl do velké míry zásluhou práce 
dobrovolníků a zapojených organizací, v roce 2023 jsme 
platformu technicky stabilizovali a nadále ji provozovali. 
Platforma v průběhu roku zprostředkovala 2 950 nabídek 
občanské pomoci a zaregistrovala 111 pracovníků z 42 
pomáhajících organizací.

Emailový zpravodaj Infoservis Ukrajina nabízel zhruba 
čtrnáctidenní přehledy aktuálního dění pro odběratele, 
jejichž počet vystoupal během roku až na 2 200. Adresáty 
byli pracovníci neziskových organizací, obcí, krajů i státní 
správy. Infoservis obsahoval aktuality z oblasti legislativy, 
sociální podpory uprchlíkům (např. podmínky pro vyplácení 
humanitární dávky či příspěvku pro solidární domácnosti), 
školství a vzdělávání či zajištění zdravotní péče. Všechny 
informace z informačních mailů k situaci uprchlíků z Ukrajiny 
jsou zároveň dostupné a průběžně aktualizované ve statickém 
informačním servisu.

 
IV.3 Monitoring, analytická práce a advokační práce
Konsorcium se účastnilo připomínkování zásadních dokumentů 
vztahujících se k podpoře uprchlíků z Ukrajiny v ČR a také 
jednání nově zřízených pracovních týmů. Pro Lex Ukrajina IV 
se dokonce stalo oficiálním připomínkovým místem. Vedle 
stanovisek a připomínek ke strategickým a legislativním 
návrhům jsme se věnovali sběru podnětů z terénu, od členských 
organizací, dalších pomáhajících organizací, obcí, ubytovatelů 
v solidárních domácnostech a dalších aktérů.

Věnovali jsme se zejména těmto tématům 
a dokumentům:

 — Národní strategie pro zvládání migrační vlny

 — Lex Ukrajina I, II, III, IV, V

 — Problémy s výplatou humanitárních dávek v létě 2022

 — Sledování obtíží souvisejících s dostupností škol, ale také 
sociálních, zdravotnických a psychosociálních služeb

 — Zákon o pobytu cizinců a o azylu

 — Monitorovací výbor OPZ+ a AMIF; Výbor pro práva cizinců

 — Statistické přehledy o migraci v ČR i Evropě

Tato témata a dokumenty byly prodiskutovány na půdě 
Konsorcia, zejména v advokační, právní a sociální skupině 
a připomínky byly předány státní správě společně 
s doporučeními pro změny.

Veškeré přijaté změny byly poté šířeny formou komentovaných 
přehledů do členských organizací a mezi odběratele Infoservisu 
Ukrajina. Konsorcium se také podílelo na šíření aktualizovaných 
překladů do ukrajinštiny.

V oblasti analytické práce jsme se věnovali analýze 
dostupných dat o uprchlících z Ukrajiny a vlastními 
analýzami jsme dokládali své advokační návrhy a připomínky 
k projednávaným materiálům.

V roce 2023 jsme v partnerství se Sociologickým ústavem AV 
zahájili analytický projekt „Vzdělávání cizinců ve školách 
a jeho dopad na úspěšné začlenění do české společnosti“ 
zaměřený na zjišťování jazykové úrovně žáků s nedostatečnou 
znalostí češtiny na základních a středních školách a na 
hodnocení jazykové podpory, kterou žákům školy poskytují.

Započal projekt výzkumu „Obce a uprchlíci z Ukrajiny 2023“, 
jehož cílem je podchytit zkušeností obcí s podprou uprchlíků 
z Ukrajiny na jejich území a zjistit potřeby obcí.

 
IV.4 Komunikační a mediální práce 2023
Konsorcium v roce 2023 koordinovalo plošnou awareness 
kampaň na podporu integrace uprchlíků z Ukrajiny do českých 
škol. Na kampaň Začít společně ve škole jsme získali od UNICEF 
a Nadace České Spořitelny dva miliony korun a dokázali 
jsme během jara (duben, květen a červen) zasáhnout přes tři 
miliony unikátních uživatelů internetu a posluchačů rozhlasu. 
Konkrétně jsme zasáhli 1 233 238 uživatelů digitálních médií 
a 2 567 286 rozhlasovými spoty.

Komunikační kampaň Začít společně ve škole je dostupná na 
webu www.zacitspolecne.cz. Součástí komunikace byly také tři 
kulaté stoly se stakeholdery v regionech s vysokým početem 
uprchlíků na téma integrace ve školství (Středočeský kraj, 
Plzeňský kraj, Praha), jejichž výsledkem byla policy doporučení 
pro Ministerstvo školství a ředitele škol. Plný report kampaně 

je v podobě brožury s ukázkami vizuálů i mediálních výstupů je 
dostupný zde.

V dubnu a květnu jsme navázali kampaní o zajištění důstojného 
ubytování pro uprchlíky, kterou financoval International 
Organization for Migration (IOM) a Ministerstvo práce 
a sociálních věcí (MPSV). Ta probíhala na sociálních sítích 
Pomáhej Ukrajině a jejím cílem bylo aktivizovat solidární 
domácnosti před začátkem platnosti lex Ukrajina V, jenž změnil 
podmínky hromadného ubytování.

V druhé polovině roku jsme také konzultovali připravovanou 
kampaň META o. p. s. s názvem Náš hlas, která bude spuštěna 
v roce 2024. Jedná se o participativní kampaň řešící podmínky 
středoškoláků s migračním pozadím v českém školství.

https://coda.io/d/Ukrajina_dzasdxTf153/Zakladni-odkazy-a-obecne-informace-k-podpore-uprchliku-z-Ukrajin_suDG4
https://coda.io/d/Ukrajina_dzasdxTf153/Zakladni-odkazy-a-obecne-informace-k-podpore-uprchliku-z-Ukrajin_suDG4
http://www.zacitspolecne.cz
https://docs.google.com/document/d/1CdZKiy1Bu0354wEeFeMq2J9PHeTxLb-piOXb_Ueg3Eo/edit?tab=t.0#heading=h.2x8ue4yx21ej


10

Konsorcium dosáhlo v roce 2023 vysokého počtu mediálních 
výstupů. Proběhly tři kulaté stoly se stakeholdery v regionech 
na téma integrace ve školství a dvě tiskové konference věnované 
platformě Pomáhej Ukrajině a situaci ve školství, stavu integrace 
ukrajinských uprchlíků a spuštění kampaně Začít společně. 
Dále jsme 30. 3. 2023 zorganizovali event s novináři a odborníky 
abychom zhodnotili první rok integrace ukrajinských uprchlíků.

O Migračním konsorciu celkově vyšlo přes 200 mediálních 
výstupů. Ředitelka Andrea Krchová se objevila jako 
respondetka v 80 mediálních výstupech, Blanka Tollarová pak 
v 36 mediálních výstupech. Vyjadřovaly se spolu s mediální 
manažerkou Konsorcia pro ČRo, Novinky, iDnes, ČTK, ČT24, 
Seznam zprávy, Radio Expres, Rádio Impuls, Reflex.

V dubnu byla dokončena práce na nové verzi webu. Nově je 
na webu možné vyhledávání pomocí tagů a má přehlednější 
strukturu témat.

Na sociálních sítích momentálně Konsorcium sleduje 249 lidí 
na Instagramu, 2.5 tisíce na Facebooku. Dalších 845 uživatelů 
sleduje sítě Pomáhej Ukrajině. Meziročně sítě narostly o 10 % 
uživatelů, což znamená splnění cílů stanovených ve strategii 
komunikace Konsorcia.

Během roku 2023 došlo také k oživení osobního setkávání členů 
mediální pracovní skupiny Konsorcia. Proběhla dvě online 
setkání v první polovině roku a dvě hybridní setkání v září 
a listopadu. Organizace se mimojiné dohodly na sdílení kampaní 
a spolufinancování mediálního monitoringu.

 
 
 
 IV.5 Skills for Employment
Společnosti IKEA pomáháme rozvíjet program společenské 
odpovědnosti. Naším společným cílem je podpora držitelů 
mezinárodní podpory při hledání práce. Konsorcium navíc 
zajišťuje vzdělávání zaměstnanců IKEA a asistenci pro 
HR oddělení. Společně také usilujeme o propagaci a šíření 
dobré praxe.

Projekt je určen pro držitele mezinárodní ochrany a pro 
migranty ohrožené znevýhodněním na trhu práce. Účastníci 
získají možnost vzdělávání a podpory během přijímacího 
procesu v IKEA Česká republika. Využít mohou kurzy češtiny, job 
kluby, exkurzi do OC IKEA a individuální mentoring. Společnost 
IKEA může využít know how Konsorcia pro potřeby HR a PR 
oddělení.

V roce 2022 dokončilo vzdělávání 14 účastníků. Pět účastníků 
získalo práci v IKEA a prošlo zkušební lhůtou. 40 zaměstnanců 
IKEA prošlo vzděláváním. Vzniklo video, podcast, tisková zpráva 
a další výstupy pro širší veřejnost. Proběhla informační kampaň 
pro zaměstnance a zákazníky IKEA ke Dni uprchlíků. Na podzim 
2022 zahájilo 50 klientů v Praze, Brně a Ostravě vzdělávání 
v rámci třetího kola projektu. Projekt získal ocenění Business 
pro společnost.

IV.6 Členská schůze
V prosinci 2022 proběhla pravidelná členská schůze, na které kromě obvyklého představení aktivit Konsorcia došlo k volbě nového 
výkonného výboru. Ve funkci nadále pokračují Magda Faltová (Sdružení pro integraci a migraci) a Kristýna Titěrová (META, o.p.s.). 
Nově se stala členkou výboru Michaela Davidová (MOST Pro).

https://drive.google.com/file/d/1w-lejXbPy_4WI3QrZwWJL4WVAsOU304o/view
https://radiozurnal.rozhlas.cz/konec-podpory-pro-ukrajinske-uprchliky-budou-muset-zacit-od-nuly-kritizuje-sefka-9013836
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ukrajina-uprchlici-humanitarni-davky-prispevek-prace.A230906_182123_domaci_dyn
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-nouzove-ubytovani-vyuziva-o-temer-13-tisic-uprchliku-mene-nez-v-cervnu-233715
https://www.youtube.com/watch?v=VmkQTsEzVeo
https://www.youtube.com/watch?v=TtRyBKGAlXE
https://www.ikea.com/cz/cs/newsroom/corporate-news/ikea-ceska-republika-zamestnala-13-uprchliku-a-poskytla-jim-pres-300-hodin-lekci-cestiny-a-pracovnich-dovednosti-pubec4aea30


11Realizační tým tým

V. Realizační tým

Andrea Krchová 
ředitelka 

 

Blanka Tollarová 
vedoucí výzkumu 
(0,75 úvazek)

Petra Schwarz Koutská 
koordinátorka pro média

Ondřej Valenta 
datový analytik 

Andrea Lukáčová 
office managerka

Lenka Kopecká 
policy officerka

Lenka Beranová 
koordinátorka platformy 
Pomáhej Ukrajině



12

VI. Přehled realizovaných projektů za rok 2023

Název projektu Donor Trvání Popis a záměr

Pomáhej Ukrajině Člověk v tísni 
MHMP

2/2022—12/2023 Centrální platforma pro nabízení 
a vyhledávání občanské pomoci 
ukrajinským uprchlíkům a pro podporu 
pomáhajícím organizacím. Zahrnuje 
nabídky hmotné pomoci (včetně 
ubytování) a služeb (včetně dopravy, 
tlumočení nebo doučování). Poskytuje 
související infoservis zapojeným 
organizacím a jednotlivcům. 

Usilujeme o férovou 
migrační politiku

ACF 3/2020—3/2023 Pomocí vzájemně provázaných 
advokačních, analytických a informačních 
aktivit usilujeme o změnu v oblasti 
migrační, azylové a integrační politiky 
a legislativy v ČR. Za podpory datové 
analýzy, strategické litigace a ve 
spolupráci s rozhodujícími aktéry posílíme 
ochranu práv migrantů a migrantek, 
zabráníme zhoršování lidskoprávních 
standardů v oblasti migrace a posílíme 
budování spolupráce se subjekty, které 
se v tématu neprosazují, přestože se jich 
dotýká. Těmito změnami a partnerstvími 
také vytvoříme prointegrační prostředí 
v české společnosti.

(Projekt je řešen v partnerství se SIMI 
a OPU) 

Vzdělávání cizinců ve 
školách a jeho dopad 
na úspěšné začlenění 
do české společnosti

Technologická 
agentura ČR

9/2023—11/2026 Výzkumný projekt ve spolupráci se 
Sociologickým ústavem AV ČR a Karlovou 
Univerzitou, Filozofickou fakultou.

Obce a uprchlíci 
z Ukrajiny 2023

IOM 10/2023—4/2024 Výzkum integrace ukrajinských uprchlíků 
v obcích. 

Advokační práce 
Konsorcia

EPIM 1/2023—12/2023 Společný projekt Konsorcia a členských 
organizací, advokační práce a podpora 
ukrajinských uprchlíků. 

Přehled realizovaných projektů za rok 2023Přehled realizovaných projektů za rok 2023



13

VII. Aktuální ekonomická situace Konsorcia

Úvazky 2023 Funkce Úvazek

Andrea Krchová Ředitelka 1

Blanka Tollarová Vedoucí výzkumu 1

Lenka Kopecká Policy officerka 0,75

Ondřej Valenta Analytik 1

Petra Schwarz Koutská PR, komunikační strategie 0,5

Andrea Lukáčová Administrativní podpora DPP

Lenka Beranová Administrativa — pomahejukrajine DPP

Anna Jeníčková Administrativa — pomahejukrajine DPP

Aktuální ekonomická situace KonsorciaAktuální ekonomická situace Konsorcia



14



15

VIII. Finance

AKTIVA Stav k 1. 1. 2023 Stav k 31. 12. 2023

A. Dlouhodobý majetek celkem

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem

A.III Dlouhodobý finanční majetek celkem

A.IV Oprávky k dlouhodobému majetku celkem

B. Krátkodobý majetek celkem 6 900 7 702

B.I. Zásoby celkem

B.II. Pohledávky celkem 488 4 781

B.III Krátkodobý finanční majetek celkem 6 404 2 921

B. IV. Jiná aktiva celkem 8

Aktiva celkem 6 900 7 702

PASIVA Stav k 1. 1. 2023 Stav k 31. 12. 2023

A. Vlastní zdroje celkem 5 683 2 871

A.I. Jmění celkem 5 464 2 371

A.II. Výsledek hospodaření celkem 219 500

B. Cizí zdroje celkem 1 217 4 831

B.I. Rezervy celkem

B.II. Dlouhodobé závazky celkem

B. III. Krátkodobé závazky celkem 1 072 4 771

B.IV. Jiná pasiva celkem 145 60

Pasiva celkem 6 900 7 702

Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu k 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)

Finance



16Finance

A. NÁKLADY
Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

A.I. Spotřebované nákupy celkem 4 208 362 4 570

A.III. Osobní náklady celkem 3 927 3 927

A.V. Ostatní náklady 19 19

Náklady celkem 8 154 362 8 516

B. VÝNOSY
Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

B.I. Provozní dotace 747 747

B.II. Přijaté příspěvky 7 787 7 787

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 473 473

B.IV. Ostatní výnosy 9

B. Výnosy celkem 8 543 473 9 016

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 389 111 500

D. Výsledek hospodaření po zdanění 389 111 500

Výkaz zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu k 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)

V roce 2023 naši činnost podpořili

Technologická agentura ČR

Magistrát hlavního města Praha

EPIM

Člověk v tísni



www.migracnikonsorcium.cz 
www.migracnimanifest.cz 
www.facebook.com/MigracniKonsorcium

http://www.migracnikonsorcium.cz
http://www.migracnimanifest.cz/cz/index.html
https://www.facebook.com/MigracniKonsorcium

